Макет договора о практической подготовке при проведении практики обучающихся по программам СПО в ВГТУ (для СПК)
ДОГОВОР № __
о практической подготовке при проведении практики обучающихся ВГТУ
г. Воронеж									«____»	____________ 202__г.

Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего образования «Воронежский государственный технический университет» (ФГБОУ ВО «ВГТУ», ВГТУ), именуемое в дальнейшем ФГБОУ ВО «ВГТУ», в лице _______________________________________________________________________,
(должность, Ф.И.О. руководителя)
действующего на основании доверенности от 		.	.		№
(Устава ВГТУ, Положения, доверенности, приказа и др.)
с одной стороны, и _______________________________________________________________________________
(организационно-правовая форма организации и её наименование)
именуемая(ое) в дальнейшем Организация, в лице ___________________________________________________________,
			(должность, Ф.И.О.)
действующего на основании _______________________________________________________________________________
			(Устава, Положения, доверенности, приказа и др.)
с другой стороны, заключили настоящий договор о нижеследующем:

1	Предмет договора
1.1	Настоящий Договор заключен в целях качественной подготовки высококвалифицированных специалистов в соответствии с требованиями федеральных государственных образовательных стандартов среднего профессионального образования Российской Федерации к организации всех видов практик и определяет порядок организации практической подготовки при проведении практики обучающихся Университета, осваивающих образовательные программы среднего профессионального образования.
Предметом настоящего договора является организация практической подготовки обучающихся.
Образовательная программа (программы), вид практики согласуются сторонами и являются неотъемлемой частью настоящего договора (приложение 1).
1.2	В соответствии с настоящим договором стороны принимают на себя обязательства по организации на безвозмездной основе  практической подготовки при прохождении практики обучающихся ФГБОУ ВО «ВГТУ» на базе Организации. Реализация практики в форме практической подготовки осуществляется в помещениях профильной организации, перечень которых согласуется сторонами и является неотъемлемой частью настоящего договора (приложение 2).
1.3	Количество обучающихся (список обучающихся), направляемых на практику в Организацию, сроки организации практической подготовки, содержание и планируемые результаты практики, определенные рабочей программой практики, а также иные условия проведения практики, которые Стороны сочтут существенными, согласуются Сторонами до направления обучающихся на практику в письменном виде путем обмена письмами.

2	Обязательства сторон
2.1	Обязательства ФГБОУ ВО «ВГТУ»:
2.1.1	не позднее, чем за две недели до начала практики представить в Организацию для согласования поименные списки обучающихся и условия проведения практики, в соответствии с пунктом 1.3 настоящего Договора;
2.1.2	назначить руководителя практики из числа педагогических работников Университета (руководитель практики от ФГБОУ ВО «ВГТУ»);
2.1.3	при смене руководителя практики от ФГБОУ ВО «ВГТУ» в трехдневный срок сообщить об этом в Организацию;
2.1.4	направить обучающихся в Организацию в установленные сроки и выдать обучающимся индивидуальное задание;
2.1.5	обеспечить соблюдение обучающимися трудовой дисциплины и правил внутреннего трудового распорядка, обязательных для работников Организации;
2.1.6	оказывать работнику Организации – руководителю практики обучающихся – методическую помощь в организации и проведении практики;
2.1.7	определить совместно с Организацией процедуру оценки общих и профессиональных компетенций обучающихся, освоенных ими в ходе прохождения практики;
2.1.8	разработать и согласовать с Организацией формы отчетности и оценочный материал прохождения практики обучающимися;
2.1.9	принять участие в расследовании комиссией Организации несчастного случая (если он произойдёт) с обучающимися;
2.1.10	 в случае получения от Организации сообщения (устного или письменного) о нарушении обучающимися трудовой дисциплины и правил внутреннего трудового распорядка, выявить причины и обстоятельства произошедшего и принять соответствующие меры;
2.1.11	 по результатам практики руководителем практики от ФГБОУ ВО «ВГТУ» вместе с руководителем практики от Организации сформировать аттестационный лист, содержащий сведения об уровне освоения обучающимся профессиональных компетенций, а также характеристику на обучающегося по освоению общих компетенций в период прохождения практики.
2.2	Организация обязана:
2.2.1	согласовать представленные ФГБОУ ВО «ВГТУ» поименный список обучающихся, направляемых на практику и условия проведения практики, в соответствии с пунктом 1.3. Договора;
2.2.2	принять обучающихся ФГБОУ ВО «ВГТУ» для прохождения практики в согласованном количестве; создать условия для прохождения практики, предоставить оборудование и технические средства обучения в объеме, позволяющем выполнять виды работ, связанные с будущей профессиональной деятельностью обучающихся;
2.2.3	издать приказ о принятии обучающихся на практику и назначении в качестве руководителей практики от Организации высококвалифицированных работников (руководителей от профильной организации), соответствующих требованиям трудового законодательства Российской Федерации о допуске к педагогической деятельности и  помогающих обучающимся овладевать профессиональными навыками;
2.2.4	обеспечить безопасные условия прохождения практики обучающимися, отвечающие санитарным правилам и требованиям охраны труда; провести инструктаж обучающихся по ознакомлению с требованиями охраны труда, техники безопасности, пожарной безопасности, а также правилами внутреннего трудового распорядка с оформлением установленной документации, в необходимых случаях провести обучение безопасным методам работы;
2.2.5	обеспечить руководителям практики от ФГБОУ ВО «ВГТУ» возможность контроля реализации программы практики и условий проведения практики, в том числе требований охраны труда, безопасности жизнедеятельности и пожарной безопасности в соответствии с правилами и нормами, в том числе отраслевыми;
2.2.6	участвовать в определении процедуры оценки результатов освоения общих и профессиональных компетенций, полученных в период прохождения практики, а также оценке таких результатов;
2.2.7	участвовать в формировании оценочного материала для оценки общих и профессиональных компетенций, освоенных обучающимися в период прохождения практики;
2.2.8	при наличии вакантных должностей предоставлять возможность заключения с обучающимися срочных трудовых договоров;
2.2.9	предоставить обучающимся возможность ознакомления с организацией работ в подразделениях и участвовать в их производственной деятельности, выполняя конкретные задания на рабочих местах. Допускать обучающихся только до выполнения работ на должностях, предусмотренных рабочей программой практики;
2.2.10	разрешить обучающимся и руководителю практики от ФГБОУ ВО «ВГТУ» пользоваться библиотекой, лабораториями, кабинетами, необходимыми для выполнения программы практики, а также специальной литературой и другой научно-технической информацией, которая не отнесена в Организации к конфиденциальной;
2.2.11	при необходимости оказать обучающимся первую медицинскую помощь;
2.2.12	расследовать и учитывать несчастный случай (если он произойдёт) с обучающимися в Организации в период практики с обязательным привлечением полномочного представителя ФГБОУ ВО «ВГТУ»;
2.2.13	обо всех случаях нарушения обучающимися трудовой дисциплины и правил внутреннего трудового распорядка незамедлительно сообщать руководителю практики от ФГБОУ ВО «ВГТУ»;
2.2.14	по результатам практики руководителем практики от Организации вместе с руководителем практики от ФГБОУ ВО «ВГТУ» сформировать аттестационный лист, содержащий сведения об уровне освоения обучающимся профессиональных компетенций, а также характеристику на обучающегося по освоению профессиональных компетенций в период прохождения практики.

3	Порядок и сроки выполнения договора
3.1	Договор вступает в силу после его подписания обеими сторонами.
Срок действия договора до ____________________________.
3.2	Стороны освобождаются от ответственности за неисполнение или ненадлежащее исполнение своих обязательств по настоящему Договору, если это неисполнение или ненадлежащее исполнение явилось следствием обстоятельств непреодолимой силы, возникших после заключения настоящего Договора.

4	Конфиденциальность
4.1 	Стороны обязуются соблюдать полную конфиденциальность в отношении полученной ими в ходе оказания услуг по настоящему Договору от другой Стороны или от других источников коммерческой, служебной, финансовой информации, как в период исполнения настоящего Договора, так и после прекращения его действия.
4.2 	Заявления для печати или иных средств массовой информации или иные публичные заявления относительно услуг, оказываемых в соответствии с настоящим Договором любой из Сторон, требуют предварительного письменного согласия другой Стороны.

5	Заключительные положения
5.1	Настоящий договор составлен в двух экземплярах, имеющих равную юридическую силу, по одному для каждой из сторон.
5.2	Все изменения и дополнения к настоящему договору имеют силу только в том случае, если они совершены в письменной форме и подписаны полномочными представителями сторон. Все изменения и дополнения к настоящему договору являются его неотъемлемой частью.
5.3	Во всем, что не предусмотрено настоящим договором, стороны руководствуются действующим законодательством Российской Федерации.
5.4	Стороны обязуются устранять возможные разногласия путём переговоров. Разногласия, не урегулированные путём переговоров, передаются на рассмотрение суда в порядке, предусмотренном действующим законодательством Российской Федерации.

6	Юридические адреса и реквизиты сторон:
	ФГБОУ ВО «ВГТУ»

	«Организация»

	Юр. адрес:
394006, Воронежская область, г. Воронеж, ул. 20-летия Октября, 84

тел. 8 (473) 246-42-65, 276-39-74
ИНН/КПП 3662020886/366401001
ОГРН 1033600070448
Р/с 40501810920072000002
ОКПО 02068083

	Адрес:

тел./факс (код города)___________________
ОГРН
ИНН
КПП
ОКПО

	Руководитель

	Руководитель

____________________________________

____________________________________

	«_____»____________________________
м.п.

	«_____»_____________________________
м.п.

Приложение 1 к договору №____________
о практической подготовке при
проведении практики обучающихся ВГТУ
от «_________»______________202___г.

Наименование образовательной программы (код, наименование специальности СПО) -
____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

	№ п/п
	Наименование компонента образовательной программы, реализуемого в форме практической подготовки – вид практики
	Планируемое количество обучающихся, осваивающих компонент образовательной программы
	Объем времени, отводимый на реализацию практики в форме практической подготовки (в академических часах или з.е.)

	ФГБОУ ВО «ВГТУ»

	«Организация»

	Юр. адрес:
394006, Воронежская область, г. Воронеж, ул. 20-летия Октября, 84

тел. 8 (473) 246-42-65, 276-39-74
ИНН/КПП 3662020886/366401001
ОГРН 1033600070448
Р/с 40501810920072000002
ОКПО 02068083

	Адрес:

тел./факс (код города)___________________
ОГРН
ИНН
КПП
ОКПО

	Руководитель

	Руководитель

____________________________________
(должность, Ф.И.О. руководителя)

____________________________________
(должность, Ф.И.О. руководителя)

	«_____»____________________________
м.п.

	«_____»_____________________________
м.п.

Приложение 2 к договору №_______________
о практической подготовке
при проведении практики обучающихся ВГТУ
от «_________»_________________202___г.

Наименование образовательной программы (код, наименование специальности СПО) -
________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

	№ п/п
	Наименование помещений профильной организации, используемых для организации практической подготовки
	Адрес помещения профильной организации, используемого для организации практической подготовки
	Перечень техники (оборудования) в помещениях, используемой для организации практической подготовки

Стороны подтверждают, что помещения отвечают безопасным условиям организации практической подготовки при проведении практики, техника (оборудование), которая используется для организации практической подготовки обучающихся, находится в технически исправном рабочем состоянии.

	ФГБОУ ВО «ВГТУ»

	«Организация»

	Юр. адрес:
394006, Воронежская область, г. Воронеж, ул. 20-летия Октября, 84

тел. 8 (473) 246-42-65, 276-39-74
ИНН/КПП 3662020886/366401001
ОГРН 1033600070448
Р/с 40501810920072000002
ОКПО 02068083

	Адрес:

тел./факс (код города)___________________
ОГРН
ИНН
КПП
ОКПО

	Руководитель

	Руководитель

____________________________________
(должность, Ф.И.О. руководителя)

____________________________________
(должность, Ф.И.О. руководителя)

	«_____»____________________________
м.п.

	«_____»_____________________________
м.п.

[bookmark: _GoBack]